



Ofício nº 0101/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 13 de fevereiro de 2020

Ref.: **Requerimento nº 176/20-CMV**
Comissão de Higiene e Saúde
Processo administrativo nº 2.349/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da **Comissão de Higiene e Saúde**, consultada as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1 - Sendo que os problemas com o telhado, mais especificamente as calhas, persistem, quais providências, além da manutenção que houve em novembro, estão sendo tomadas a fim levar de fato uma solução?

Resposta: Sim. Conforme informações prestadas pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos, foram realizadas no mês de janeiro, nova manutenção nas calhas e condutores.

2 - Com relação à grade de proteção na entrada da UBS, a fim de garantir a segurança do local, qual a previsão para instalação?

Resposta: A área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos realizará vistoria no local, com a finalidade de averiguar e providenciar os reparos necessários.

3 - Com relação à necessidade de mais um dentista, pediatra e recepcionista, a fim de diminuir e, possivelmente, eliminar as filas de espera no bairro, qual atual situação e a previsão para solução?

Resposta: Esclarece a área técnica da Secretaria da Saúde, que a nova dentista iniciará seu trabalho no dia 13/02/2020, e o quadro da recepção será ampliado através do concurso público.

Em relação a pediatria, a área informa que os agendamentos estão com apenas 15 dias de espera, portanto, sem a atual necessidade de outro profissional.

4 - Com relação ao auxílio distância para os funcionários da UBS São Bento e demais UBS's distantes do centro da cidade, reivindicado por este vereador, existe evolução no sentido de atender a necessidade dos funcionários?



PREFEITURA DE VALINHOS

Resposta: A solicitação foi encaminhada a área competente e está em fase de análise.

5 - Está no contrato da empresa de limpeza o serviço de dedetização da UBS São Bento? As demais UBS's, contam com o serviço?

Resposta: Preliminarmente, cabe esclarecer que o contrato firmado com a empresa Única, não conta com os serviços de dedetização, apenas de limpeza.

Nesse sentido, foi firmado o contrato nº 22/2020 com a empresa Impacto, que tem como objeto o serviço de desinsetização em diversos prédios da Administração, o qual inclui a Unidade Básica do São Bento, e as Unidades do Jardim Imperial, Bom Retiro, Jardim Pinheiros, Paraíso, Maracanã, Centro de Saúde II, Jurema, Parque Portugal, Frutal e Vila Itália.

Com relação às seguintes melhorias:

- Bebedouro que atenda pacientes crianças e deficientes;
- Placas de identificação nas portas
- Reparo na rede elétrica para uso dos aparelhos de ar condicionado.

6 - Qual a previsão para solução?

Resposta: Explica a área técnica da Secretaria da Saúde, que as pendências que incluem o bebedouro e as placas de identificação, não foram concluídas mas estão em andamento. Já os aparelhos de ar condicionado foram instalados e o quadro elétrico revisado.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)